
 
 

 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS  

 UNCISAL 
Transformada pela Lei n°6.660 de 28 de dezembro de 2005 
CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO 

 
 

 

RESOLUÇÃO CONSU Nº. 31/2013 DE 13 DE AGOSTO DE 2013 
 
 

A Presidente do Conselho Universitário da Universidade Estadual de 

Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições 
regimentais, com base no § 2º do art. 237 do Regimento Geral e do § 2º do 
art. 64 do Estatuto da UNCISAL, tendo em vista a deliberação do Pleno em 

reunião realizada no dia 06 de agosto de 2013 e as informações contidas no 
Processo 41010-12793/2012; 

 
Considerando os relevantes serviços prestados à UNCISAL e à causa do 
Ensino e das Ciências; 

 
Considerando a grande contribuição com a formação médica de grande 
número de estudantes desta instituição; 

 
Considerando a dedicação ao conhecimento médico-científico, 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º. Conferir o título de Doutor Honoris Causa ao Professor Diógenes 
Mendonça Bernardes. 
 

Parágrafo único – A entrega deste título será realizada em sessão pública e 
solene do CONSU. 
 

Dê-se ciência. 
E cumpra-se. 

 
 

PROFª. DRª. ROZANGELA MARIA DE ALMEIDA 
FERNANDES WYSZOMIRSKA 

Presidente do CONSU 

 

Publicada no DOE-AL de 16 de agosto de 2013 

 


